任何形式从事

与本公司及本

公司的控股企

业的主营业务

构成或可能构

成直接或间接

竞争关系的业

务或活动；未

来也不以任何

形式直接或间

接从事任何与

本公司或本公

司的控股企业

主营业务构成

或可能构成直

接或间接竞争

关系的业务或

活动，或于该

2007 年 11 月

08 日
无限期

截止到本报告

期末，该承诺

事项仍在严格

履行中

上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2022 年年度报告全文

47

等业务中持有

权益或利益。

华服投资、周

成建

首次公开发行

的相关承诺

公司实际控制

人周成建和控

股股东华服投

资承诺：若发

生税收优惠被

追缴的情况，

将承担被追缴

的税款和因此

所产生的所有

相关费用。

2008 年 05 月

01 日
无限期

截止到本报告

期末，该承诺

事项仍在严格

履行中

承诺是否按时

履行
是

如承诺超期未

履行完毕的，

应当详细说明

未完成履行的

具体原因及下

一步的工作计

划

不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

1.企业会计准则变化引起的会计政策变更

上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2022 年年度报告全文

48

本报告期公司无企业会计准则变化引起的会计政策变更事项。

2.其他会计政策变更

（1）会计政策变更的内容和原因

会计政策变更的内容和原因 审批程序

本公司原对投资性房地产采用成本模式计量，为了更加客观地反映持有的

投资性房地产的真实价值，便于投资者了解公司资产状况，自 2022年 1 月

1 日起，改按公允价值模式计量。此项会计政策变更采用追溯调整法。

本次变更经公司第五届董事会第十六次会议

审议通过。

（2）上述会计政策变更追溯调整对合并财务报表的影响

①上述会计政策变更对合并资产负债表项目的累积影响

2021 年 12 月 31 日

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

投资性房地产 335,161,737.85   623,930,000.00   288,768,262.15

固定资产  825,926,516.07  865,507,420.18   39,580,904.11

递延所得税资产   69,708,500.43   69,708,500.43

递延所得税负债   69,708,500.43   69,708,500.43

其他综合收益 105,211.64   61,196,383.74   61,091,172.10

未分配利润 -2,485,826,303.06   -2,218,568,308.90   267,257,994.16

归属于母公司股东权益合计 711,661,595.27   1,040,010,761.53   328,349,166.26

股东权益合计 711,661,595.27   1,040,010,761.53  328,349,166.26

②上述会计政策变更对合并利润表项目的影响

2021 年度

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

营业成本 1,753,262,827.25   1,741,355,019.14   -11,907,808.11

公允价值变动收益   24,337,126.57   24,337,126.57

资产减值损失 -109,711,925.97   -99,015,438.00   10,696,487.97

营业利润 -458,025,159.64   -411,083,736.99   46,941,422.65

利润总额 -469,538,390.61   -422,596,967.96   46,941,422.65

所得税费用 -1,072,582.22   -21,027,058.31   -19,954,476.09

净利润 -468,465,808.39   -401,569,909.65   66,895,898.74

其他综合收益的税后净额 -130,164.08  59,733,264.19  59,863,428.27

综合收益总额 -468,595,972.47  -341,836,645.46   126,759,327.01

归属于母公司股东的综合收

益总额 -468,595,972.47  -341,836,645.46  126,759,327.01

（3）上述会计政策变更追溯调整对母公司财务报表的影响

①上述会计政策变更对母公司资产负债表项目的累积影响

2021 年 12 月 31 日

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

投资性房地产 958,850,525.14  1,361,120,000.00   402,269,474.86

递延所得税资产   78,642,150.50  78,642,150.50

上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2022 年年度报告全文

49

递延所得税负债   78,642,150.50  78,642,150.50

未分配利润 507,171,672.20  909,441,147.06   402,269,474.86

股东权益合计 3,526,820,073.17  3,929,089,548.03   402,269,474.86

   ②上述会计政策变更对母公司利润表项目的影响

2021 年度

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

营业成本 1,582,299,260.37  1,550,461,486.43   -31,837,773.94

公允价值变动收益   -112,300,000.00  -112,300,000.00

资产减值损失  -127,384,061.82   -116,687,573.85   10,696,487.97

营业利润  -230,613,023.75   -300,378,761.84   -69,765,738.09

利润总额  -229,702,038.00   -299,467,776.09   -69,765,738.09

所得税费用   -8,367,794.57  -8,367,794.57

净利润  -229,702,038.00   -291,099,981.52   -61,397,943.52

综合收益总额 -229,832,202.08  -291,230,145.60   -61,397,943.52

3.会计估计变更

本报告期无会计估计变更事项。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

本公司与青岛美盛达服饰有限公司于 2022 年 6 月 15 日签订《股权转让协议》，以人民币 3,000,000.00 元的交易对价出

售持有子公司重庆美特斯邦威服饰有限责任公司 99%股权。

本公司于 2022 年 9 月 14 日注销子公司哈尔滨美特斯邦威服饰有限公司。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 330

境内会计师事务所审计服务的连续年限 3

境内会计师事务所注册会计师姓名 张建军、石华超

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 2

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 0

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如

有）
0

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2022 年年度报告全文

50

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

本年度，公司聘请了希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）作为公司 2022 年度内部控制审计会计师事务所。此外，因公

[…]

综合收益总额 -285,190,510.29 223,198,874.89

本年度收到的来自联营企业的股利

上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2022 年年度报告全文

148

其他说明：

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本附注六相关项目。与

这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。

董事会负责规划并建立本公司的风险管理架构，制定本公司的风险管理政策和相关指引并监督其执行情况。风险管

理政策中对特定风险进行了明确规定，涵盖了信用风险和流动性风险管理等诸多方面。本公司定期评估市场环境及经营

活动的变化以决定是否对风险管理政策及系统进行更新。本公司的风险管理由风险管理委员会按照董事会批准的政策开

展。风险管理委员会通过与本公司其他业务部门的紧密合作来识别、评价和规避相关风险。本公司内部审计部门就风险

管理控制及程序进行定期的审核，并将审核结果上报本公司的审计委员会。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低

水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公

司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限

定的范围之内。

1.信用风险

本公司信用风险主要为合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生损失的风险。截止 2022 年 12 月 31 日，

可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口具体为合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。

本公司仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本公司的政策，需对所有要求采用信用方式进行交易的客

户进行信用审核审批，同时执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日

审核应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用

风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

2.市场风险

金融工具的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而产生的风险。本公司金融工具的市

场风险为利率风险，因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是保持

这些借款的浮动利率。

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和股东权益的税前影响如下：

短期借款 本期 上期

利率变动 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

增加 1% -16,934,003.29 -16,934,003.29 -11,966,190.95 -11,966,190.95

减少 1% 16,934,003.29 16,934,003.29 11,966,190.95 11,966,190.95

上述敏感性分析显示，利率风险不会对本公司的利润总额和股东权益产生重大影响。

3．流动风险

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑本公司运营产生的

预计现金流量。本公司的目标是运用银行借款和票据贴现等多种融资手段以保持融资的持续性与灵活性的平衡。

本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目 6 个月以内 6 个月以上 合计

短期借款 421,784,805.56 524,930,000.00 946,714,805.56

应付票据 75,959,314.28 158,041,410.83 234,000,725.11

应付账款 218,872,677.63 397,526,157.89 616,398,835.52

其他应付款 109,553,905.98 1,122,199,585.67 1,231,753,491.65

上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2022 年年度报告全文

149

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

2.指定以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

  556,505,000.00 556,505,000.00

（四）投资性房地产   556,505,000.00 556,505,000.00

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

无

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

公司持续的第三层次公允价值计量项目为出租的投资性房地产，采用评估价格确认。

5、其他

本公司长期应收款采用未来现金流量折现法确定公允价值，其他金融工具（货币资金、应收账款、短期

借款、应付票据、应付账款等），因账面价值与公允价值的差异很小，本公司以摊余成本计量。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

上海华服投资有

限公司(“华服投

资”)

中国上海

实业投资投资管

理企业管理咨询

投资、信息咨询

企业策划景观设

计

335,285,714.00 41.65% 41.65%

本企业的母公司情况的说明

上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2022 年年度报告全文

150

周成建持有华服投资 70%的股权，是本公司的最终控股股东。

本企业最终控制方是。

其他说明：

2、本企业的子公司情况